
  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθ. Φ2/26648/Δ4 
Πρόγραμμα σπουδών για την «Υλοποίηση της Πι-

λοτικής Τάξης Μαθητείας στην Περιφέρεια Κρή-

της» για την ειδικότητα «Τεχνικός Ηλεκτρολογι-

κών Συστημάτων, Εγκαταστάσεων και Δικτύων» .

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 9 και 46 του ν. 4186/2013 

(Α΄ 193), όπως ισχύουν καθώς και του άρθρου 10 του
ν. 4186/2013 (Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», όπως είχε τροπο-
ποιηθεί με την παρ. 19 του άρθρου 45 του ν. 4264/2014 
(Α΄ 118) και με την παρ. 4 του άρθρου 72 του ν. 4310/ 
2014 (Α΄ 258) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 7 του 
ν. 4327/2015 (Α΄ 50) «Επείγοντα μέτρα για την Πρωτο-
βάθμια, Δευτεροβάθμια και Τριτοβάθμια Εκπαίδευση 
και άλλες διατάξεις».

2. Το άρθρο 66 του ν. 4386/2016 (Α΄ 83).
3. Το άρθρο 12 του ν. 4452/2017 (Α΄ 17) «Ρύθμιση θε-

μάτων του Κρατικού Πιστοποιητικού Γλωσσομάθειας της 
Εθνικής Βιβλιοθήκης της Ελλάδας και άλλες διατάξεις».

4. Το άρθρο 2 παρ. 3 περ. α υποπ. ββ του ν. 3966/2011 
(Α΄ 118) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών 
Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, 
Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών 
και Εκδόσεων “Διόφαντος” και λοιπές διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα».

6. Τις διατάξεις του π.δ. 114/2014 (Α΄ 181) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Το π.δ. 70/2015 (A΄ 114 «Ανασύσταση των Υπουργεί-
ων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-

τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114).

8. Το π.δ. 73/2015 (Α΄ 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

9. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α΄ 210).

10. Την υπ’ αριθ. 201408/Υ1/25-11-2016 απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, Δημήτριο 
Μπαξεβανάκη» (Β΄ 3818).

11. Την υπ’ αριθ. 36618/Γ2/30-3-2007 απόφασης της 
Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθο-
ρισμός των κύκλων μαθημάτων, των τομέων και ειδικο-
τήτων των Επαγγελματικών Λυκείων και της αντιστοιχίας 
μεταξύ τους» (Β΄ 940).

12. Το υπ’ αριθ. ΔΑ/57726/30-10-2014 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Αδειοδότησης Παροχών Δ.Β.Μ. του ΕΟΠΠΕΠ
σχετικά με «Απόφαση της υπ’ αριθ. 135/30.10.2014 Συ-
νεδρίασης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. θέμα 14: «Έγκριση 
τροποποίησης των Αναλυτικών Προγραμμάτων Σπου-
δών που θα χρησιμοποιηθούν στην πιλοτική εφαρμογή 
του προγράμματος Μαθητείας του ΟΑΕΔ».

13. Την υπ’ αριθ. Φ7/179513/Δ4/26-10-2016 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
περί «Οργάνωσης και λειτουργίας τμημάτων “Μεταλυκει-
ακού έτους - τάξης μαθητείας” των αποφοίτων ΕΠΑ.Λ.» 
(Β΄ 3529), όπως ισχύει.

14. Την υπ’ αριθ. 217890/ΓΓ4/20-12-2016 (Β΄ 4176) 
κοινή υπουργική απόφαση Υλοποίησης της Πιλοτικής 
Τάξης Μαθητείας των Υπουργών Παιδείας Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Οικονομικών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Μαρτίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 701

5951



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5952 Τεύχος Β’ 701/07.03.2017

15. Την τελική έκθεση «Υλοποίηση Μαθητείας στα κρά-
τη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης», Ευρωπαϊκή Επιτροπή, 
Γενική Διεύθυνση Απασχόλησης, Κοινωνικών Υποθέσεων 
και ένταξης, Μονάδα C3 (2012).

16. Την ανάγκη θέσπισης ενός συγχρόνου πλαισίου 
ποιότητας για την ανάπτυξη της επαγγελματικής εκπαί-
δευσης, κατάρτισης και μαθητείας.

17. Την υπ’ αριθ. 26546/Β1/Φ7/191/16-02-2017 εισή-
γηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων.

18. Τις υπ’ αριθ. 17/26-05-2016 και 46/24-11-2016 πρά-
ξεις του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το πρόγραμμα σπουδών για την «Υλο-
ποίηση της Πιλοτικής Τάξης Μαθητείας στην περιφέρεια 
Κρήτης» για την ειδικότητα «Τεχνικός Ηλεκτρολογικών Συ-
στημάτων, Εγκαταστάσεων και Δικτύων» , ως ακολούθως:

1. ΠΕΡΙΓΡΑΜΜΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΟΣ:
Οι απόφοιτοι της ειδικότητας του έτους μαθητείας 

θα είναι ικανοί να υλοποιούν, ελέγχουν και συντηρούν 
ηλεκτρικά συστήματα Χ.Τ (ισχύος, φωτισμού, επικοι-
νωνίας, ελέγχου, προστασίας) σε οικίες, επαγγελματι-
κούς χώρους, βιοτεχνίες σύμφωνα με τους κανόνες της 
ασφάλειας και της τεχνικής, ώστε αυτά να λειτουργούν 
με ασφάλεια, αξιοπιστία και οικονομία, θα αποκτήσουν 
τις τεχνικές γνώσεις και δεξιότητες ώστε στο μέλλον, με 
πρόσθετη (όπου απαιτείται από τον νόμο) κατάρτιση ή 
εμπειρία, να μπορούν να εργαστούν ως ηλεκτρολόγοι 
και σε υποσταθμούς Μ.Τ., σε ειδικές ηλεκτρικές εγκα-

ταστάσεις1 καθώς και ως συντηρητές και επισκευαστές 
ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλισμού.

2. ΓΕΝΙΚΕΣ ΙΚΑΝΟΤΗΤΕΣ, ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ:
• Σωματικά χαρακτηριστικά:
- αρτιμέλεια
- άριστη όραση, άριστη διάκριση των χρωμάτων
- επιδεξιότητα στα χέρια (σταθερό χέρι, άριστος χειρι-

σμός ποικιλίας εργαλείων)
- ευκινησία
• να κατέχει σε μέτριο επίπεδο μια ξένη γλώσσα (ώστε 

να διαβάζει τεχνικά φυλλάδια, να συνεννοείται με αλλο-
δαπούς συναδέλφους του, εργοδηγούς και μηχανικούς)

• να έχει σε βασικό επίπεδο απαραίτητες γνώσεις υπο-
λογιστών (Windows, βασική διαχείριση Η/Υ / αρχειο-
θέτηση / καταχώρηση / λήψη δεδομένων, Word, Excel)

• να κατανοεί οδηγίες , κείμενα, πίνακες, διαγράμματα, 
τεχνικά φυλλάδια

• να είναι προσεκτικός και υπεύθυνος
• να είναι επικοινωνιακός και «πρωτοβουλιακός» και όχι 

απλά εκτελεστικός (αξιολογεί, αποφασίζει, καθοδηγεί)
• να είναι μεθοδικός και οργανωτικός
• να είναι συνεργατικός και να αποδίδει στην ομαδική 

δουλειά
• να προσεγγίζει συστημικά το έργο (διακλαδικός χα-

ρακτήρας του τεχνικού έργου)
• να έχει αναλυτική σκέψη
• να είναι επιδεκτικός στην εκπαίδευση
• να έχει επίγνωση της ευθύνης του έργου του
1  Στην Μέση Τάση, στην Υψηλή Τάση, σε σταθμούς παραγωγής, 

στο δίκτυο διανομής, σε συστήματα επικοινωνιών, σε πλοία, σε 
αεροσκάφη, σε επικίνδυνα περιβάλλοντα, σε φωτοβολταϊκές 
εγκαταστάσεις κ.α..



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5953Τεύχος Β’ 701/07.03.2017

3.
 

 
 

  
 

 
 

 «
 

» 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 - 
 

 
 

  
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

      1.
 

 
   ==

==
==

==
==

==
= 

    2.
 

 &
 

 
          ==

==
==

==
==

==
==

 

 1.
1 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
.  

 1.
2 

 
 

 
 

. 
    ==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

= 
 2.

1 
 

 
 

 
 

 
.  

  2.
2 

N
 

 
 

 
 

. 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

. 
 2.

3 
 

 
  

  
. 

  ==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

 

 
1.

1.
1 

 
 

. 
1.

1.
2 

 
.  

 
1.

2.
1 

 
. 

 
. 

   ==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

= 
 2.

1.
1 

 
 

 
 

 
.  

 
2.

1.
2 

 
 

. 
2.

2.
1 

 
 

. 
 

 
 

2.
2.

2.
 

 
 

  
 

. 
  2.

3.
1.

 
, 

 
 

  
 H

D 
38

4.
 

  ==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

= 

 2    1      
   

  
 (3
) 

==
=    2    2      5    (9
) 

==
==

= 

 1.
1.

1.
1 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
. 

1.
2.

1.
1 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

:  
. 

 
 

. 
 

 
. 

==
==

==
==

==
==

==
==

= 
 2.

1.
1.

1 
 

 
 

.  
  2.

2.
1.

1 
 

 
  

  
 

. 
.  

 
2.

2.
2.

1
 

.  
  2.

3.
1.

1 
 

 
 

.  
  ==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

 

 
 

 
 

 
. 

 
 

 
  .  

 
 

 
. 

 ==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
= 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
. 

 
. 

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

. 
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5954 Τεύχος Β’ 701/07.03.2017
       3.

 
 

                           ==
==

==
==

==
==

==
 

 

3.
1 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
.  

 3.
2 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
. 

 3.
3 

 
 

 
 

 
, 

 
, 

 
 

 3.
4 

 
 

 
 

, 
 

 
. 

 3.
5 

 «
» 

 
 (

,  
 

, 
 

). 
           ==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

= 
 

3.
1.

1 
 

 
3.

1.
2 

 
 

    3.
2.

1
 

. 
3.

2.
2

K
o 

  . 
  3.

3.
1 

 
 

 
 (

 
 

, 
, 

) 
 3.

4.
1 

 
 

 
 

 
. 

 3.
5.

1 
 

 
 (

, 
, ). 

      
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

      ==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

 
 

2      1 3      3
     

    
   

 2
 

      
3   

 
 

   
   

  
      (

14
) 

  ==
==

= 
 

      3.
2.

1.
1 

 
 

3.
2.

1.
2 

  
. 

  3.
3.

1.
1 

 
 

 
3.

3.
1.

2 
 

, 
 

 
. 

3.
4.

1.
1 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
.  

 3.
5.

1.
1 

 : 
 

 .  
3.

5.
1.

2 
 

 
 

: 
   

 
 

    
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

. 
  

 
 

 
 

 
 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
.  

 
  

 
.  

 
 

.  
   

 
    

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

= 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5955Τεύχος Β’ 701/07.03.2017

 4.
 

  
                                   

 4.
1 

 
 

 
 

 
 

.  
  4.

2 
 

 
 

 
.  

      4.
3 

 
 

 
  

.  
 

  4.
4 

 
 

 
. 

             4.
5 

 
 

 
 

 
  

 
 

.  
 

 4.
1.

1 
 

 
 

 
 

 
. 

 
4.

2.
1 

 
. 

4.
2.

2 
 

 
. 

4.
2.

3 
 

 
(d

at
a)

.  
   

 4.
3.

1.
1 

 
 

 
 

 
. 

 
 

 4.
4.

1 
 (

/
) 

 
 

 
.  

4.
4.

2 
, 

.  
 

4.
4.

3 
 

 
  (

.
.

.):
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
.

.
. 

 
. 

  4.
5.

1 
 

 
 

 
. 

  

 2    9       
 

4    
 

14
               13
    

 4.
1.

1.
1 

 
 

 
 

 
 

.  
 

4.
2.

1.
1 

 
 

  
. 

4.
2.

2.
1 

  
 

 . 
4.

2.
3.

1 
  

-
   

 (d
at

a)
. 

4.
3.

1.
1 

 
 

 
 

 
 

 
 

.  
4.

4.
1.

1 
 

 
 

.  
4.

4.
2.

1 
 

 
,

. 
4.

4.
3.

1 
 

 
 

 
 

, 
 

, 
 

 
 

, 
 

  
 

.
.

. 
 

 
 4.

5.
1.

1 
 

, 
, 

.  
 

  
 

 
 

 
 

 
. 

  
 

 
 

 
 

 
 

- 
 

 
- 

 
 

-  
 (d

at
a)

 
 

   
  

 
 

,  
 

  
 

 
 

, 
 

 
 

 
.  

 
  

 
. 

 
. 

 
       

 
 

 
 

 
 

. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5956 Τεύχος Β’ 701/07.03.2017
                                   ==

==
==

==
==

==
= 

 

 4.
6 

 
 

  
 

 
 

 
.  

  4.
7 

 
 

  
  

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
     4.

8 
 

 
.  

     4.
9 

 
 

 
 

.  
            ==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
 

 

 4.
6.

1 
  

, 
, 

.  
  

   4.
7.

1 
 

 
 

  
       4.

8.
1 

 
.  

   
  

    4.
9.

1 
. 

    
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
   

 
           

   
   

 
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

 
 

 4  
 

  7         14
   

 
  10

 
     (

77
) 

         ==
==

 
 

 4.
6.

1.
1 

 
 

.  
4.

6.
1.

2 
 

 
. 

  4.
7.

1.
1 

 
 

 
 

 
 

 
 

 (
 

 
), 

4.
7.

1.
2 

 
 

 
 

«
 

 
» 

 4.
8.

1.
1 

 
 

4.
8.

1.
2 

 
 

 . 
4.

8.
1.

3 
 

 
.  

      

==
==

==
==

==
==

==
==

==
= 

 

 
 

. 
 

 
 

. 
        

          
          

 ==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5957Τεύχος Β’ 701/07.03.2017

 5.
 

 &
 

 
                               ==

==
==

==
==

==
= 

  

5.
1 

 
 

 
 

 
  

 
  

.  
 

 5.
2 

 
 

 
 

 
   

 
 

 
.  

 
 

.  
5.

3 
 

 
 

 
 

 
. 

                     ==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

 
  

5.
1.

1 
 

. 
. 

  
. 

 
  

 
.  

 5.
2.

1 
 

 
. 

5.
2.

2 
 

.
.

.. 
 

 
.  

5.
3.

1 
 

 
.

.
. 

  
 

                       
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

==
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
= 

 
 

 10
    32
                     

  ( 4
2 

) 
    

 ==
==

= 
  

5.
1.

1.
1

 
 

 . 
 5.

2.
1.

1 
 

 
  

. 
 

 
 

  
 

. 
 

  
. 

 
 

 
. 

 
 

. 
 

 
 

 
 

. 
 

  
 

(
, 

 
). 

 
5.

3.
1.

1 
 

.  
         ==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
= 

 

 
 

 
  

 
. 

  
 

 
 

. .  
 

. 
 

 
 

 
 

 
 

 (
.

., 
co

nt
ro

l) 
 

 
 

 
 

 
 

 
.  

 
 

 
.  

 
.  

                 
==

==
==

==
==

==
==

==
==

==
 

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5958 Τεύχος Β’ 701/07.03.2017

 
6.  

  
 
 

 
6.1    

 .  
( , UPS, 

). 

 
6.1.1   T , UPS  
6.1.2  . 
( , ).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      : (160)               

 
15 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(15) 
 

 
6.1.1.1 E  

    
  

.  
6.1.1.2  

. 
6.1.1.3 . 

. 
6.1.2.1 E  

    
  

.  
6.1.2.2   

, 
  

6.1.2.3 . 
. 

 
    
   UPS    

 
 

 1:     

   

  1 3 

  2 9 

  3 14 

  4 77 

  5 42 

  6 15 

   40 

 200 

4. ΕΥΕΛΙΚΤΗ ΖΩΝΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ
Σκοπός του προγράμματος εργαστηριακών μαθημάτων της ειδικότητας είναι η παροχή στους μαθητευόμενους 

εξειδικευμένων δεξιοτήτων ώστε να διευκολυνθεί η μετάβαση από το σχολείο στην εργασία. Η διδασκαλία του 
πραγματοποιείται στο οικείο εργαστηριακό κέντρο. Οι προβλεπόμενες ώρες πραγματοποίησης του προγράμματος 
είναι 200. Αυτές είναι κατανεμημένες σε 6 μαθησιακά πεδία διάρκειας 160 ωρών και μία ενότητα «Ζώνης Ευέλικτου 
Προγράμματος Μαθητείας» διάρκειας 40 ωρών, όπως φαίνεται στον πίνακα 1. Η ενότητα με τίτλο «Ζώνη Ευέλικτου 
Προγράμματος Μαθητείας» προστίθεται με σκοπό να δώσει στην ενισχυτική εργαστηριακή εκπαίδευση της πιλοτικής 
τάξης μαθητείας στοιχεία ευελιξίας σε ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες και ενδιαφέροντα των μαθητών / μαθητριών 
αλλά και στοιχεία προσαρμοστικότητας του προγράμματος σπουδών σε τοπικές ή άλλου τύπου ιδιαιτερότητες. 
Οι εκπαιδευτικοί - κατά την κρίση τους και μετά από διερεύνηση των εκπαιδευτικών αναγκών των μαθητών / μα-
θητριών - καλούνται να αξιοποιήσουν αυτές τις ώρες είτε στο τέλος του προγράμματος είτε εμβόλιμα μεταξύ των 
υπολοίπων ενοτήτων. Στο πλαίσιο της ζώνης ευέλικτου προγράμματος μαθητείας δύνανται είτε να εξειδικεύονται 
περαιτέρω στοιχεία του υπολοίπου προγράμματος είτε να εισάγονται νέα στοιχεία που σχετίζονται με την ειδικό-
τητα. Τονίζεται ότι για την πιστοποίηση των μαθητευομένων το περιεχόμενο των εν λόγω ωρών δεν θα πρέπει να 
λαμβάνεται υπόψη αλλά να βασίζεται στο περιεχόμενο των υπολοίπων (160) ωρών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Φεβρουαρίου 2017

Ο Υφυπουργός
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΑΞΕΒΑΝΑΚΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02007010703170008*


		2017-03-08T09:13:47+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




